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\ as vármegye
Közönségéhez!

. ellenséges légitámadások káro- 
.. :.ak megsegítésére megmozdult 
uész magyar társadalom szive és 

a vármegyében is már igen tekin-
- es adományok íolytak bt*  erre a 
7rmes célra a ..Vasvármegye napi
lat noz és a ..Muraszombat és Vidé- 
I - tez ". Tudom, hogy a vármegye kö- 
: -ségének az a része is részt kér 
-agának ebből a hazafias áldozat-

-zségből, akik még nem adakoz- 
mert csupán a hivatalos gyűjtés 

--gkezdésére vártak.
Minden áldozatot meg kell hoznunk 

azért, hogy minél gyorsabban és ered- 
é.-vesebben legyenek támogathatok 

azok a szerencsétlen magyar testvé-
- .-.k. akik az ártatlan gyermek és 

> edielen asszonyok életét egyformán 
—. kímélő barbár ellenséges légitá-

sdások következtében hajléktala
nná. földönfutókká lettek.

ármegyénk közönsége s benne a 
..raszombati járás népe a múltban 

is mindig kivette részét minden ne- 
-. s. hazafias és a felebaráti szeretet 

-egnyilvánulását jelentő megmozdu- 
lősoóí és igy bizton hiszem, hogy a 
T.t st dúló nagy harc közepette, amely 
leinket, vagy nem létünket is eldönti, 
-c. emberként siet a mindenüket el-

■ esztett magyar testvéreink segitségé- 
•e és ki ki a maga erejéhez
■érten leadja filléreit, vagy pengőit 
magyar hazafiui áldozatkészség és 

í- ebaráti szeretet oltárán.
A gyűjtés lebonyolítására a váro- 
k polgármestereit és a járások fő- 

-zc .gabiráit kértem fel. Az adományo-
■ tehát az illetékes járási főszolga- 

-ükhoz. illetőleg a városok polgár
kistereihez az ő általuk közhírré te-

módon szíveskedjenek eljuttatni.
Egyébként a szombathelyi Taka- 

<cKpénztár r. t.-nál „Légitámadások 
károsultjainak megsegítése ' cimü fo- 
I számlára is lehet adakozni.

Bizonyos vagyok abban, hogv a vár
egye hazafias és minden áldozatra 

kész közönsége teljes mértékben át-
- zi e felkérésem jelentőségét és min- 
c-nki a maga anyagi erejéhez mér- 
L- igyekezik a gyűjtést minél ered- 
~'i'yesebbé tenni.

A jó Isten áldása kisérjen minden 
tcz magyart és nemes adakozót'

•bathely. 1944. julius 1 .
Hazafias köszöntéssel :

i MESTERHÁZA FERENC 
\ es vármegye főispánja.

■\ • spán felhívásával kapcsolat oar. kérdést 
a muraszombati járás föszoigabirá- 

'!■ z a gyűjtés helyi lebonyolításával kapcso
lta-. [)r. Olajos József főszolgabíró lelvilá- 

í’r ' ös, szerint a gyűjtést körjegyzőségenként. 
- * cyzck vezetésével bonyolítják ie. A íőszol- 
> t - re gyüjtőiveket küldött ki a jegyzőségekre 
“ elhívta a jegyzőket, hogy tekintélyes egyé- 
rrre- lehetőleg nőket kérjenek lel a hazról- 
hazra történő gyűjtésre. Hangsúlyozniuk kell 
J1 cy j'töknek az adakozás jelentőségét, haza- 
has és emberséges voltát.

-■ főszolgabíró végül felszólítja a jegyzőket, 
t gyűjtők nevét nek: jelentsék be. hogy 

htrlatilag is köszönetét mo-dhasse- farado- 
? Hsukért.

Áldozatul esett egy muravidéki 
asszony az angolszászok bombáinak
Kedden délelőtt bombák hullottak Bodóhegy és Zoltánháza határában

Kedden délelőtt mintegy 2 órás légi
riadó volt a Muravidéken. A riadó 
alatt többszáz angolszaz oombázó re
pült át a vidék légiterén Kelet-Német- 
ország irányában. A berepülés alkal
mával 2 gép visszafordult — német 
vadászok elől menekülve — előbb 
azonban ledobta bombaterhét. A bom
bák Bodóhegy és Zollár.háza határá
ban zuhantak le. A nagyméretű bom
bák közül egyik a szőlőjében dolgo
zó Hodoscsek Kárclyr.é _9 éves zol- 
tánházai asszony mellett mintegy 
10—12 méterre esett le és

a bombatölcsérböl kivágott föld el
temette a szerencsétlen asszonyt.

Ha nem is riasztják a falut, a légoltalmi 
szolgálatot azért el kell látni!

Legutóbbi számunkban közöltük a 
honvédelmi minisztérium légoltalmi 
csoportfőnökségének rendelkezését, 
amely kimondja, hogy a kisebb fal
vakban ellenséges gépek átrepülése 
esetén nem kell riasztani nappal sem. 
különösen pedig éjszaka Ez a ren
delkezés — mint megírtuk — Mura
szombat kivételével ua/amennyí mu- 
ravidéki községre vonatkozik.

Ezt a közleményünket sokan úgy 
értelmezték, hogy ellenséges átrepü- 
lés esetén a hatóságok által kijelölt 
légoltalmi szolgálatot sem s;el’ ellátni. 
Ez téves értelmezése cikk ünknek, ami
ért is a hatóságok felhívják az illeté
keseket. hogy

ellenséges átrepuiés esetén a lé
goltalmi szolgálatot éppen úgy lás
sák el, mint ahogyan eddig is el
látták.
A magunk részéről .= riasztás kér

déséhez hozzáfűzzük ha helyes is a 
honvédelmi minisztérium intézkedése 
a kisebb faivak riasztásának megszün
tetésével kapcsolatbar a Muravidék 

| lakossága ne mulassza <1 a legmesz- 
szebbmenőbb óvatossági rendszabá-

Szebb jövő előtt áll a magyar munkásság
Megalkotják az ipari munkásság egységes szervezetét

Szász Lajos iparugyi rriir.ir; .er - agyíc 
ságu nyilatkozatába- ismertette a napokban 
megjelenő nagyjelen tőség u re-deletet. mely 
szabályozni lógja ipari munka‘sag:)rk egysé
ges szervezetét.

A jövőben minden munkás. taricr.ek bár
milyen szakmához is kötelezően a MIMOSZ. 
vagyis a Magyar Ipen Munkások Országos 
Szövetségének lesz tagja mely a munkásság 
nemzeti célú egyetemes egységes t s egyedüli 
érdekképviselete. Célja e- feladata gondjai vi
selni a munkásság érdekeinek é- ezért állan
dó és éber figyelemmel kíséri a munkásjólét) 
kérdéseket. Közreműködik a munkabérek meg- 
állapitásánál. a munkaviszalyok pinántásábar 
és békés kiegyenlítésében, tanácsot ad segé
lyez és jogvédelemben részesíti az árrá rá

Mire kiásták, meghalt. Az angolszász 
bombák muravidéki áldozata egy ár- i 
vát is hagyott hátra gyászoló férjén 
és családján kívül.

Gyujtóbomba is esett a két község 
határában. Egyik foszforos bomba fel- , 
gyújtott egy tábla gabonát, amely le- i 
égett. Szerencsére a vidék fekvése 
olyan, hogy a tűz nem pusztíthatott 
tovább.

Szerdán délelőtt két és fél órás lé- I 
i giriadó volt Muraszombatban. Közel

1000 ellenséges gép
repült át légiterünkön, ismét Német
ország irányában. Bombázásokról nem . 
érkezett eddig jelentés.

lyok megtételét, ha ellenséges átre
pülési vesz észre. A mi vidékünk hely
zetét ugyanis nem lehet összehason
lítani az ország belső területén fekvő 
vidékek helyzetével.

A Muravidék teljes egészében az 
Olaszországból induló angolszász 
bombázókötelékek légi országutia. 

amelyen felvonulnak a támadni indu
ló kötelékek, akár Magyarország nyu
gati része, akár Németország keleti 
része, akár pedig a Cseh-Morva pro
tektorátus is a végcéljuk. Légiharcra 
is gyakran kerül sor a vidék fölött, 
ami pedig komoly életveszedelmet je
lent a szabadban tartózkodók számá
ra. Majdnem valamennyi ellenséges 
berepüléskor

lehullik néhány bomba
I vidékünkön, amelyek a kellő óvatos
ság elmulasztása esetén emberéletben 
is súlyos károkat okozhatnak.

Mindenkinek a saját érdeke tehát, 
hogy akár riasztanak, akár nem riasz
tanak. ellenséges gépek zúgására 
azonnal menjen óvóhelyre, vagy jól 
rejlőzközdjék el.

szorulókat. Résztvesz az ipari munkások to
vábbképzésében. a szabadidő megfelelő (el
használásában és még sok más egyéb kér
désben is.

Az egyetemes magyar munkásság e csúcs
szervezete távol áll mindenirányu pártpolitiká
tól. A szervezet természetesen semmiképpen 
sem korlátozza a munkást potilikai jogainak 
gyakorlásában, mint ahogy nem fosztja meg 
más egyesületekben, szervezetekben már előbb 
szerzett jogaitól sem. Igen, a munka- szaba
don politizálhat továbbra is. de nem itt! Mert 
itt nem pártokért és nem polit’kai hatalomért 
folyik a küzdelem, hanem az egész munkás
sav munkajogéért és kenyeréért nyugdriéert 
ts üaülöszabadságáért. jóléti egészségi, mű
velődési és (.saládvédelrr. érdekecírt.

A FEL NEM HASZNÁLT RUHA-
ÜTALVÁNYOKAT

SÜRGŐSEN BE KELL CSERÉLNI
A közellátásügyi miniszter rendel

kezése folytán az 1943. esztendei me
zőgazdasági munkás ruha-akció utal
ványai julius 31-én érvényüket vesz
tik. Aki eddig az időpontig nem tud
ta. illetve nem tudja ruhautalványát 
vásárlásra felhasználni, az julius 31- 
ig vigye be az illetékes községházára 
az utalványt, ahol majd a folyó esz
tendei akcióra érvényeset kát' helyette.

TÁBORI POSTACSOMAGOK 
KÜLDÉSE TOVÁBBI INTÉZKEDÉ

SIG TILOS
A Muraszombat és \ idéke értesü

lése szerint tábori postacsomagokat 
további intézkedésig nem szállítanak. 
Felhívjuk olvasóink figyelmét, hogy 
ne okozzanak maguknak felesleges 
munkát csomagküldési kísérletekkel.

Orkán pusztított
Sál és Orihodos vidékén

Sál ésCÍ^ihodos vidéké- ,-z< rubelon edd)g 
még nem tapasztalt erejű e.ne- vonult végig 
a délután) órákban. A déli ege-. csendes fel
hők gyülekeztek és egyszerre csak rémülete*  
orkán zudult a vidékre. Elsötétült az ég és ft 
vihar ereje hatalmas gyümölcsfákat tört ketté 
vagy gyökerestül tépett ki. Az erdőkben való
ságos újakat vágott és iger. sok erdőt megti
zedelt. 70—80 éves fenyőre-.kekét szaggatott 
ki A mezőn levő gabonakereszteket, mint a 
pelyhe! sodorta maga előtt, úgy hogy 3—4 
gazda búzatáblából hordta esszé a kévekei 
egy-egy helyre, amelyeket most a tulajdonos 
gazdák alig tudnak szétválogatni. A gyümölcs 
nagy része a földön hever. Gyümölcsösökben, 
erdőkben es a mezőkön egyelőre felbecsül
hetetlen a kár. annál is ínkabr. mert az or
kánt záporeső. helyenként ecesc követte, amely 
fokozta a kárt és a merte- munkaiatokat 
.gén megnehezítette.

Rendelet a zsidó ingóságok 
értékesítéséről

A Budapesti Közlöny vasar-.ap) számában 
megjelenő rendelet megbízza a isidé vagyo
nok kormánybiztoséi azzt hogy a zsidó va
gyonnal kapcsolatos fontosabb es sürgős kér
déseket megoldja. A körme-ybjztosnak min
derek előtt az a feladaté, hogy

az elrejtett es be nem jelentett zsidó va
gyonokat felkutassa s azokat a nemzet 
javára biztosítsa.

Gondoskodni kell továbbá t .-c.o vagyonok 
megőrzéséről is mindadd)c. amíg azok hasz
nosítására sor kerül. A rende'e’ felhatalmazza 
a korményb)ztost. hogy olya- esetekben, arm-

i kcr azt a közellátás zavarta,-.- biztosításé 
megköveteli,

a zár alá vett üzletek árukészletét, az 
üzleti berendezést, de egyéb zsidó ingó
ságokat is értékesíthessen.
A rendelet ajándékozásokat természetsze

rűleg nem :esz lehetővé. A vagyontárgyak 
biztosítása a hatóságilag megállapított forgal
mi értéke- készpénzfizetés ellenében történik 
és a kormánybiztos csak kivételes esetékben 
állapíthat meg más fizetési feltételeket.

— Svédország miniszterelnöke rádióbe
széde! mondott, amelyben kijelentette, hogy 
Svédország nem épifi pblibkajál sem egyik 
sem a mesik háborús csoport gyepeimére, ha- 
-em szjgoruan mag szándékozik őrizni sem- 
lóges- évét.
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A MURASZOMBAT ÉS VIDÉKE 
OLVASÓI

A BOMBA KÁROSULTAKÉRT
V ellenséges léguamadások bombakaro- 

sultjainak társadalmi utón történő megsegítő
ser ■■ a mull heten a következő adományok ér- 
keztek szerkesztőségünkbe.
G jmbossi ll.jra í: szabó Muraszombat !0P 
Bratkovics István gimn. altiszt 30 P
Szarvaslaki kv s< ■>,- ytestver gyülekezet 160 P 
D-.ma István 7 usk. sze’ _____ 10 P

Összesen : 210 P
ddigigyu. -s_- ». ’redmenye ossz. 6.947'61 P

Honvédeink üzennek
•összes rnuiui félti ismerőseinek üzen dr. 

i erbocsa Lajos karpaszományos hons éd, tá
bori postaszán D 368. Szü einek. barátainak 
és ismerőseinek okivánsagait küldi. Lap- 

n aláírtak Út>ál János és Brsznyák (?) Alajos 
honvedek is.

Wuiui ídé&í ismerőseinek üzen Puskás Sán
dor m. kir. csendőrőrmester. tábori postaszáma 
V . 210. — Nagyon szépén kéri a kedves vend
magyar lányokat és másokat is. akik olvassák 
üzenetéi, hogy nagyon sokat Írjanak neki, 
mert boldog, ha olvashatja a muravidéki vend- , 
magyarok kedves levelet.

.Széc.sén.i/kíru üzen Sbull \ iktor honvéd, 
tábori postaszama V 744. Minden jót kíván i 
szüleinek, testvéreinek, barátainak, ismerőse- [ 

K’k és a szecséryfai lányoknak. Jól van és ■ 
soka'. gondol az itthoniakra.

Zoitún/uizúru üzen Szapács Elek honved. . 
ibori postaszám -i \ 714. — Minden jól kíván 

szüleinek ás az isszes itthoniaknak, köztük 
a 'oltanhazai lányoknak is. Jól van. sokat j 
gondol haza.

h'isszombu/iLi üz.-inek Kumin Károly és' 
Horváth Ivar honvédek. Tábori postaszamuk 

744. Udvö édes szüleiket hozzátar- 
! izöikat. barátaikat es a kissz imbati lányokat. 
Jól megy a sorsuk.

’smeretlen -elyre tizen Nagy Miklós örve- 
reló tábori postaszáma F 702. — Üdvözletét i 
küldi kedves szüleinek, testvéreinek, egy gön- 
dorhaju kislánynak es összes ismerősének.— 
(Kérjük olvasóinkat hogy amennyiben Nagy 
Miklós hozzátartozóinak címét ismerik, érte
sítsek erről szerkesztőségünket.)

'■ialba küldi üzenetét Kovács János honvéd, 
tábori postaszáma A 690. - Drága szüleinek,
kedves ismerőseinek, jobaráluinak. tüzoltóbai- 
lársatnak. a leventéknek és a lányoknak üzeni. ; 
hogy jól van Sokat gondol haza és minden- 
I inek sok-sok szeretettel minden jót kíván. 
Kén hogy írjanak sokat — Külön is üdvözli 
a sáli tűzoltó és levente egyesületeket, id. 
Benkó Józsefet, a sáli tuzoltoegyesulet örökös 

iszelnöket. a muraszombati járás tüzrendé- 
szeti felügyelőjét, vlakári Aladár sáli igazgató- 
t.iritót és egy kicsi, szőke haju leányt, akinél 
limaiban mindig >tt van és mindig nagy sze- , 

rulettel gondol rá.
Muruszomhafba üzennek Lakics Ferenc | 

szakaszvezető. Prihoda János szaisaszvezetö. 
Sárközi István honvéd és Lendvai János hon- 1 
v ed Tábori postaszamuk B. 888. Mindenkit 
síik szeretettel üdvözölnek. Jól vannak. — A 
Mura SE-nek sok szerencsét kívánnak a baj- 

ek.sághoz. — Lakics szakaszvezelő szép ver
set is küldött, amelyet alkalomadtán közlünk.

Lendvavásárvölgyre üzen Pok Emii hon
véd. tábori postaszáma M 746. Minden jót 
kíván szüleinek, testvéreinek, rokonainak, ba
rátainak. ismerőseinek. Jól van és sok szere- . 
tettel gondol az otthoniakra. Kéri, hogy gyak
ran írjanak.

Muraszombatba üzen Rituper István hon- 
• ed 523 hadikorházböl. Szombathelyről. Üd
vözlő szavain kívül szép vend nyelvű levél
ben írja meg hazafias gondolatait. Levelét 
jövő számunkban, a vend nyelvű részben kö- . 
•öljük.

Pályázati hirdetmény
A mártonhelyi körjegyzőségnél szervezet üm. 

dijnoki és a felsőlendvai körjegyzőségnél szer
vezett kördijnokí állásokra pályázatot hirdetek.

Az állás javadalma a 62.000/1926. B. M. 
rendeletben megállapított illetmény.

Felhívom mindazokat, akik ezen állást el
nyerni óhajtják, hogy képesítésüket (IV. közép
iskola). eddigi alkalmaztatásukat, erkölcsi és 
politikai magatartásukat igazoló bizonyítvá
nyokkal. valamint az 1939. IV. I. c. 5. §-a ér
telmében megkívánt keresztény származásukat 
igazoló okmányokkal felszerelt kérvényüket 
hozzám folyó évi február hó 20-ig déli 12 
óráig nyújtsák be. Az elkésve érkezett pályá
zati kérelmeket figyelembe nem veszem. Meg
jegyzem. hogy az állás be van helyettesítve. 
Az alkalmaztatás félfogadás utján fog történni.

Muraszombat. 1944. julius hö 5-én.
Dr. OLAJOS JÓZSEF s. k. 

főszolgabíró.

-< HÍREK
OLVASÓINKHOZ!

A m. kir. kormány legújabb rendeleténél 
u lapok példányszámúi arra a mértékre kor
látozta. amennyi példányban az illető lap a 
legutóbbi hónapban megjelent. Ez a korlá- 

] tozás. amelyet elsősorban a papirhiány in
dokol. természetesen egyértelmű azzal, hogy 
a lapoknak a jövőben nem áll módjukban 
a keresletet korlátlan mértékben kielégíteni, 
hanem csak a most egyszer és mindenkorra 
megállapított kereteken belül. Ennélfogva 
minden előfizetőnknek érdekében áll. hogy 
esedékes előfizetését, különösen pedig előfi
zetési hátralékát minél alőbb rendezze, mert 
a jövőben elsősorban csak azoknak uz olva
sóinknak állhatunk rendelkezésére akiknek 

I előfizetése rendezve van.
A „Muraszombat és Vidéke 

kiadóhivatala.

— A Városi Mozi csütörtökön és pénteken 
szellemes, remek, kacagtató magyar vígjáté
kot pergt. A címe: Végre. Szerzője Vaszary 
János, főszereplői M uráli es Páger. Ez a há
rom név mar garantálja a film kitűnő voltál. 
— Szombaton és vasárnap a Férfihüség című 
szép magyar film kerül műsorra. A megrázó 
történet főszereplői . Tolnai. Páger. Bulla.

Beoltják Muraszombatban a sertéseket 
orbánc ellen. A község elöljáróságának köz
lése szerint a sertés tulajdonosok beoltathal- 
jak allataikal orbánc ellen. Nagy sertés beol
tása 4 pengőbe, kis sertés beoltása 3 pengő
be kerül. Jelentkezni a községházán kell.

— A török időkben ostromolt alsólend- 
vai várat átalakítják. A most meginduló át
alakítási munkálatok szeptemberben fejeződ
nek be. A korszerűsített várépületben diák
otthont és iskolát helyeznek el.

MATEOSZ
teherautófuvarozás VOG1.ER ERNŐ, M ura- 
szombat.- Fuvarvállalás: Mateosz szállítmá
nyozási iroda. Muraszombat. Lendva-u. 23.
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• — Egyik volt muraszombati zsidó laká
sán rendkívül értékes ..ősnyomtatványt'' talál
tak. A könyv 1480—-90-es évekből származik. 
Jelenleg a községházán őrzik, ahonnét a Ma
gyar Nemzeti Muzeum Széchenyi könyvtárá
ba kerül.

— Kulcscsomót találtak Siftár Karoly üz
lete előtt Muraszombatban. Igazolt tulajdonosa 
átveheti a kulcsokat Siftár Károlynál.

Filmre vették a muravidéki műemlé
keket. A Muravidéken több híres Árpádok- 
korabeh templom áll. amelyeknek műemlék 
érteke felbecsülhetetlen es párjuk alig akad 
az egész országban. Az ország közönsége 
mindezideig nem sokat tudott ezekről az érté
kes műemlékekről, csupán néhány lelkes, he
lyi kutató foglalkozott velük. A templomokra 
a figyelmet már több Ízben felhívták — így 
lapunk hasábjain Bálint Béla gimnáziumi ta
nár —, mig végre a legilletékesebb helyről is 
látogató érkezett a templomok megszemlélésére. 
Az illető dr. Bogyai Tamás miniszteri titkár, 
történész, aki a Vasmegyei Muzeum Egyesület 
igazgatójának es a Magyar Film Iroda ripor
terének kíséretében végigjárta a templomokat. 
A templomokról filmfeívételt is készítettek. A 
látogatás nyomán könyv is készül, amelyben
— esetleg több más kullurnyelven is — ismer
telni íogják a Muravidék műemlékeit.

— Körzeti uszóbajnokság Muraszombat
ban. A Mura Sport Egyesület és a Magyar 
Úszó Szövetség Észak-Dunántuli kerülete kö
zös rendezésében tartották meg Muraszom
batban az elmúlt szerdán a Bakony-körzet 
uszóversenyét. Az uszóversenyen jelen volt 
Mátravölgyi László, uszókerüleli főtitkár is. 
A versenyen az utazási nehézségek miatt 
mindössze a Mura SE úszói indultak, akik 
azonban szép számukkal és kitűnő eredmé
nyeikkel izgalmassá tettek minden egyes ver- 
senyszámol. A Mura SE versenyzői a körzeti 
bajnoki számokban a következő helyezése
ket érték el: 100 m gyosuszás : 1 Krapec
András. 2. Veblé Aladár. 3. Lainscsák Miklós.
— 100 m. meluszás: 1. Muszter Miklós. 2.
Malacsics András. — 100 m. női mellúszás:
1. Szraka Stefánia. 2. Cimpermann Mavda,
3. Nemecz Erzsébet. — 400 m. gyorsuszás:
1. Krapec András. — 3x100 méteres gyors
váltó: 1. Mura SE A csapata (Krapec. Musz
ter. Lainscsák). 2. Mura SE B csapata 
(Veblé. Malacsics, Ruesz.) — A' műugrás 
kerületi bajnoka Lainscsák Miklós. 2. Lah 
Mirko. 3. Veblé Aladár. — A körzeti baj
noki számokon kivül más verzenyszámo- 
kat is lebonyolítottak es eremmel jutalmaztak. 
50 m. fiú gyorsuszásban kitűnő eredménnyel 
lett első Ruesz Milán. 33 m. gyermek gyors
úszásban Ringbauar Rudolf a győztes. A ver
seny után vízilabda mérkőzés volt, amelyet 
a Mura SE B csapata nyert az A csapat el
len 4:3 arányban. — A verseny előtt Mórocz 
Imre a Mura társelnöke a versenyelnökség 
nevében köszöntötte a vendégeket, vázolta a 
verseny jelentőségét és kemény küzdelemre 
buzdította az úszókat. A .verseny után szép 
beszéd kíséretében ugyancsak ő adta át a 
nyerteseknek a körzetbajnoki érmeket.

HÍREK MINDENFELŐL
— Zalaegerszegen a gimnázium épületé

ben hadikorház nyílott meg. A kórházban 
1.100 ágyat helyeztek el.

I — Szombathelyen felelősségre vonták a 
zsidóvagyon rejtegetőket. A büntetések 150 
pengőtől 25.0(X) pengőig terjedtek. A zsidőva- 
gyonrejtegetőket internálták.

— Kárpátalján tilos minden politikai tevé
kenység. tekintettel a hadműveleti terület kö
zelségére.

| — Budapesten meggyorsítják a bombaká-
rok eltakaritását. így határozott a főváros 
rendkívüli közgyűlése.

Budapest székhellyel felállították Ma- 
' gyarországon a kikeresztelkedett zsidók szö- 
i vétségét.

Budapesten rendkívüli mértékben emelke
dett a házasságkötések és a születések száma 
a statisztikai hivatal kimutatása szerint.

— Szentgotthárdon gyenge volt a vasárna
pi országosvásár.

Sopronban a volt gettóban nagymennyi
ségű aranyat és ékszert találtak az ott dol- 

' gozö epitőmunkások.
— Kőszegen a riadó miatt elmaradt va

sárnapi miséket — amennyiben lehetséges — 
a riadó megszűnése után egy negyedórával 
kezdik. _

A pápánál tesz látogatási a közeljövő
ben Roosevelt. az Egyesült Államok elnöke.

— Japánban uj kormányt alakítottak. Az 
uj kormány elnöke Koiso tábornok.

— Finnországban kedvező termés ígérke
zik. A betakarítási munkaiatok rendben folynak.

— Moszkvában lengyel „felszabadító bi
zottságot" létesítettek, amelynek első dolga 
volt, hogy törvénytelennek nyilvánította a Lon
donban működő lengyel emigráns kormányt. 
A bizottság bolsevistákból áll.

— Romániát bombázták az angolszászok 
az elmúlt héten a délkeleteurópai államok 
küzül.

— Németországba eddig 908.000 népi né
metet telepitetiek haza.

— Nápolyba erkezett György angol király, 
hogy megszemlélje az Olaszországban állo
másozó angolszász erőket.

S • P • O • R • T
Vasárnap nyílik meg a muraszombati 

labdarugó ifjúsági edzőtábor
A Mura SE pályaépületének felavatása

Muraszombat sport vezérkara, elen dr. Va
lent Gusztávval, a Mura SE ügyvezető elnö
kével lázasan készülődik a Muraszombatban 
tartandó íftusági edzőtábor megnyitására. Az 
előkészületek máris biztosítják azt. hogy az 
edzőtábor részvevőinek jó sportolási lehető
ségben. kitűnő ellátásban és elhelyezésben 
lesz részük. Az edzőtábor ünnepélyes meg
nyitásával együtt avatják fel a Mura SE uj. 
korszerű pályaépületét, amit az Országos 
Sport Központ segélyéből emelt az egyesület.

A vasárnapi ünnepség műsora a következő: 
Reggel ’/z 9 órakor VENI SANCTE a Szalézi 

Intézel kápolnájában.
Délelőtt 11 órakor az országzászlonál tisz

telgés és koszorúk elhelyezése.
Délután */z  4 órakor a sporttelepen :

I.
Az edzőtábor résztvevőinek felvonulása. 
Hiszekegy.
Lipics József városbiró. a Mura S. E. elnö

kének üdvözlő szavai.
Dr. Czopf Ferenc Ítélőtáblái biró. az M. L. 

Sz. Győri Kerületének elnöke megnyitja az 
edzőtábort.

Dr. Szele József theol. tanulmányi felügyelő 
buzditó szavai a résztvevő ifjúsághoz.

A résztvevő ifjúság fogadalomtétele.
II.

A Mura S. E. egyesületi házának felavatá
sa : Mórocz Imre főjegyző, a Mura S. E. társ
elnökének ünnepi beszéde.

Drapos István a Mura S. E. játékosa a spor
tolók nevében beszél.

Himnusz.
III. Labdarugó bemutató:

1. MURA S. E. kölyök „A és .. B" csapata. 
(2x10 perc).

2. EDZŐTÁBOR „B"-EDZŐTÁBOR ..C". 
(2x20 perc).

3. EDZŐTÁBOR ..A"-MURA S. E.. (2x25 
perc).

A győri labdarugókerület titkárát hatósá
gi közeg megsértése miatt 300 pengő pénz
büntetésre Ítélték. A Szombathelyen múlt 
vasárnap lejátszott Győr—Szombathely város
közi mérkőzés alkalmából botrányos jelene
tek játszódtak le. A rendőrség ezzel kapcso" 
latban több kihágási büntetőítéletet hozott. 
Tóth Ferencet, az Északnyugati (győri) Lab
darugókerület titkárát igazolás megtagadása 
és a hatósági közeg megsértése miatt 300 pen
gő pénzbüntetéssel sújtotta, ami behajthatat
lanság esetén 20 napi elzárásra változtatható 
át. (Kellemetlen eset . . .)

KÖZGAZDASÁG
Minőségi vetőmagkiosztás. A iöldmiv- -. 

ügyi miniszter a termelés egységesítés ■ ,
termeshozam növelése és a minőség jav: 
érdekében az idén is nagyobb mennyis 
eredeti nemesitett és utántermesztett búza. - 
és őszi árpa vetőmagot juttat a gazdák-jk 
Az utántermesztett vetőmag kiosztását m:-i-i 
esetben az illetékes vármegyei m. kir. , .-jj. 
sági felügyelőség intézi, l'ehát úgy a 100 Ki|. 
holdon aluli kisgazdák, mint a 100 kát ■!. 
dón felüli gazdaságok igénylésükkel köz . - - 
nül a vármegyei m. kir. gazdasági felügyel; 
séghez forduljanak. Az utántermesztett len
magnál a felár a kormányhatóságilag mega'l; 
pitotl alapáron felül mázsánkint 8 pengő l.z 
akció viseli a vasúti fuvardíjat és a te.a- i 
megtérít mázsánkint 2 pengőt. A nagy ének 
lődésre való tektntettei az igénylők mar r u 
jelentkezzenek — a kisgazdák csoportosa- — 
a községi elöljáróság utján.

Le kell fejteni az 50 kilón felüli sértésen 
bőrét. A hivatalos lap szombati száma közli 
az iparügyi miniszter rendeletét a sertés../,- 
lefejtésének újabb szabályozásáról. A re.- de 
let szerint, aki hatósági engedély alaptan r. 
fogyasztás céljára 50 kilogramm élősúlyt e < ö 
vagy meghaladó sertést levág, köteles a le. i- 
gott sertés bőrét lefejteni. Közfogyasztás -i - i 
a magánháztartás körén kivül külön tize — 
ellenében vagy járandóság fejében ktsz>.ss|- 
tatott húsfogyasztást kell érteni.

A beszoigáltatási kötelesség mérséklés- 
A 107.000-1944. K M. számú rendelet m j 
azoknak a gazdáknak, akiknek összes besz I- 
gáltatási kötelessége nem több 5000 buzaegy 
ségnel. a 12 éven aluli gyermekeik szárra 
szerint és a gazdálkodónak, vagy a gazra- 
ságban állandóan foglalkoztatott családtag a- 
nak katonai szolgálatban eltöltött minden 
napja bizonyos mérséklést állapított 
Kamaránk ennek a mérséklésnek kiterjes - 
séf kérte mindazokra a gazdákra, akik' ek 
beszoigáltatási kötelessége 20—25.000 b. : ' 
egységen alul van.

Mérleghitelesítések idejének átmenet1 
meghosszabitása. A Felsődunántuh Ve 
gazdasági Kamara a mérleghitelesítései- .i ■ 
jének átmeneti meghosszabitását kérte.

Kézieszközök es eke vashiány megszün
tetése. A Felsődunántuli Mezőgazdasági b ,j- 
mara a kézieszközök és ekevashiány rr - >■ 
szüntetése tárgyában a jegyrendszer beve
tését kérte.

Szénaszaritás. Az idei esős nyár beigaznl- 
la a finn-módszer szerint történő szénaszar, 
tás előnyét, mely abból áll. hogy két es tel 
méter magas póznákon, melyek három he.yen 
átfúrva a keresztben álló pálcikákkal van.-ik 
ellátva, a nyersen rárakott szálas takarrr.a v 
forgatás nélkül megszáritható és az idők. íj 
esőzéseket is az ilyen módon történő szárítás 
jól bírja. A nyersen felrakott takarmány mn J- 
addig helyén marad, amíg meg nem szarad 
és oehordásra kész. Különösen a ptllang: , 
takarmányféléknek ily módon történő szárítá
sa előnyös, mert a levelek nem peregnek ? 
A Mezőgazdasági Kamara a gazdák része-- 
kedvezményes áron juttat ilyen szénaszári; > 
nyársakat és útbaigazítást ad a nyársak s?,- 
na szárításra. Száz holdon aluli kisgazdák 
kedvezményként a beszerzési ár féléért kaojai'

Hússertés kocákat osztott ki a Felsődu
nántuli Mezőgazdasági Kamara. A járv i- 
nyos sertésbénulással legjobban sújtott vidé
keken nagy anyagi támogatással kiválom:- 
ségü törzskönyvelt származású 100 db. 30—8 
kg súlyú hússertés kocasüldöt osztott ki a K i- 
mara kistenyésztőknek. A kiosztásban része
sültek a juttatott kocákat az Állattenyésztő 
Egyesületnél törzskönyveltetik. igy a kioszt jtl 
tenyészanyag fogja képezni ezen vidékek ér
tékes sertéstörzsállományát.

Nyersbőrárak felemelését kérjük. A Fe -i: 
dunántúli Mezőgazdasági Kamara a nyerse r 
árak felemelésének ügyében állandóan tár
gyalásokat folytat és illetékeseknél a kérdés 
sürgős megoldását szorgalmazza.

Tájékoztató az 1944. évi állami üszóak- 
cióról. Az eddigi években jól bevált állami 
üszőakciót ezévben is megrendezik a Várme
gyei Állattenyésztő Egyesületek. Az akció s- - 
rán kiosztásra kerülnek törzskönyvelt, vagy 
törzskönyvelésre alkalmas, legalább 200 kg 
súlyú növendéküszök és legalább 24 hónap js 
és 480 kg-nál nehezebb igazolatlan vemhes 
üszők és legfeljebb 7 éves vemhes tehenek 
Az üszőket a Vármegyei Állattenyésztő Egye 
sületek szerzik be és osztják ki az igénylők
nek. A vételárhoz 20% kedvezményt nyújta
nak. amely azonban üszőknél 300. vemhes 
üszőknél és teheneknél 500 pengőnél több 
nem lehet Törzskönyvelt állatok esetéber a 
kedvezmény 360—600 pengőig terjed es az 
akció viseli a vasúti szállítási költségeket. Az 
igénylőknek kötelezni kell magukat arra hogy 
belépnek az Állattenyésztő Egyesületbe es a 
kiosztott állatokat törzskönyveltetik és 3 éven 
nem adják el. Kívánatos, hogy egy-egy köz
ségben legalább 10—15 drb. üsző legyen ki
osztva. Egy igénylő legfeljebb egy vemhes 
üszőt vagy 2 szűz üszőt igényelhet. Jelentkez
ni az illetékes Vármegyei Állattenyésztő Egye
sületnél lehet az akcióra.
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Lüdsztvi Vas vármegyőva!
Za -odpérinye tiszt neszrecsni, sterim 

- o ncpriate;s:!-' bombni ti a pád i napravili 
%elke sváre, sze je genolo szrcé cejloga 
i;3$e_a vogrszkoga r.ároda i je na té ple- 
pen.a cio et> v rasem vármegyővi prejk 
rov ..Vasvírmegye-*  i „Muraszombat és 
\ de-:e-‘ zse pree lejpa suma prisla vkü- 
per Znam, ka pri tóm darüvanyi scsé 
,rvoj tao vöviéti tud oni tao lüdsztva, 
skr szó escse mkaj nej dali na tou ple- 
mernto akció, ár szó csakalí na iniciativo 
oblászti.

Vszaksi áldov moremo doprineszti, ka 
sz-- raj kembote i kemhitrej podpréjo 
t szt asi neszrecsm vogrszki bratovje, 
t s’< zavoio dívj' nepriátelszki bombni 
ttapadov, pr steri $zo nej milüvali ne- 
dúzsno decs ' brezobrambne zsenszke, 
-rátái brez- sztreje od vszega prisli.

Lüdsztvo nasega vármegyőva je z ál- 
dovagotovr.osztjov vszigdár na pomoucs 
szkot:',o prt vszaksoj plemenitoj, domo- 
vr.szoj ■ cslovek' ubnoj akciji. zato szám 
mocsno ogvúsam, ka v tóm bojnszkom 
csasz. sten tecsé za bidti ali nejbidt: na
sega národa, >zi- öcs rno vszi kak eden

Hitlera sxo scseli prepraviti
Preminoucsi esetetek je prgíscsa 

puccsistov scsela z ednov angleskov 
| - ran bombo’ r.a generálstáb- 
~o" Ávartiri z szvejta szpraviti nem- 
skoga führera í kancellára, ali k szre- 
s sze nyerni zvjr. máli prászk nikaj 

r-; zgoudil :> sitávzo je bomba sza
mo dvá metií -b.raj od nyega dűnola. 
Atertát je malo pted tisztim bio na- 
-tir.ani. kak bt pa mogao Hitler Mus- 
sol—ija szprijéti ’d atentáta je na 
meszti mrtev grátao Berger hitropí- 
szec na pét dní szta pa mrlá Brandt 
ezredes i Kórtér. generális, vecs ji je 
r.a zadoubilo rénse vékse plazejre. 
Bombo je laiékao vürtembergszki 
gróf Stauffenberg cejlo delo je pa na- 
stírnao po tanácsi i podpéranyi edno
ga nepriátelszkoga országa zse 1938-ga 
leta • ölücseni Beck vezérezredes z 
“á.c klikko öfteerami \ seszti vöraj 
no atentáti szó zse vszi bili v rokaj 
i sze vecs ne rahájajo med zsívimi.

Tá máia prgíscsa lűdi je pacs r.ika 
táksega scsejla nastimati. kak Badog- 
lio lani na Talianszkom. ver.dar szó 
pa nemei nej taljáni.

Od edna do kédna
Montgomery. zapovednik angol

szászke invázíszke vojszke je premi- 
noucsi keden scseo z mocsnim na- 
pádanyom cejli nemski front raztrgati 
< na .üzsnom táli linie szkouz pre- 
drejti. vendar sze .nyerni je tou krvá- 
vo poneszrecsilo Pri toj ofenzívi je 
operiralo nájmenye 33—35 pesácski 
i tankovszki divizij. stükovszka moucs 
z morszki hajouvov i velka zrácsna 
moucs. Angolszászom je vnicser.o zse 
-.500 tankov

Churchillov szín Randoipf je z 
ednim angleskim századosom sz trej- 
mi szovjetszkimi oficerami i z nister- 
nimi nejimenüvanimi persounami z 
europlánom leto nad szrbszkim or
szágom. Europlán sze je nikak pok- 
várc, vuzsgo i z 130 m. visíne na 
semlou zleto Churchillov szin i trijé 
szovjetszki oficeri szó po szpadáji 
vcsaszi k szebi prisli i szó sze tak 
Po nevouli rejsili z gorécsega euro- 
plána.

Hitler je vodao rendelet, ka sze 
cejla nemska moucs more v popunoj 
meri v boj posztaviti. Za szkouzpe- 
'anye té totálne mobilizácie vszej szil 
íe zavüpani miniszter Göbbels

»Velka bitka na ruszki fronti te- 
! sé z groznov mocsjouv' — pisejo 

na pomoucs tem nasim neszrecsnim vo- 
grszkim bratom, ki szó od vszega prisli. 
Vszaksi naj dá té dáre pouleg szvoje 
zmozsnoszti na oltár lübéznoszti za pod- 
poro nasi blízsnyi.

Za vküperpobéranye tej podpor szám 
gorioproszo járaske főbirouve i varaske 
polgármestre, ki dájo vszém na zuánye, 
ka gda i v kakso formo sze zacsne po- 
béranye

Ovak sze pa lejko daruié tüdi pri 
Szombathelyi Takarékpénztár rt. na „Lé
gitámadások károsultjainak megsegítése" 
zváni tekoucsi racsun. Ogvüsani szám, ka 
vszaksi domovíno i blízsnye lübécsi cslo
vik v nasem vármegyővi v popunoj meri 
prerazmi mojo prosnyo i z áldovagotov- 
nosztjov pouleg szvoje moucsi kak náj
bole podpré tou plemenito akció.

Dober Boug naj áldüje vszákoga vrej- 
loga vogrszkoga domovincsara i pleme- 
nitoga daritela!

Szombathely, 1Q44. junius 17.
Z domovinszkim pozdravlejnyom: 

Dr. MESTERHÁZY FERENC 
vasvármegyővszk főispán.

I

Führer je tanacsüvanye z Musso- 
linijom opravo po pláni. kak je bilou 
vönaprávleno. v pétek vecsér je pa 
guesao po rádiji nábüd nemskomi 
národi. v sterom je vözdigno. ka je 
nepriátelszka klika zdaj rávno tak. 
kak 1918-ga leta. scsejla nemskomi 
národi porinoti nouzs v hrbet. vendar 
szösze pa bridko naszkalili.ár 1918-ga 
leta vecs nigdár nede 1

Hitler je obednim zavüpao zapou- 
vedsztvo nemskoga honvédsztva na 
Himlera. orszacskoga voditela SS 
formácij. főnök generálstába na szű- 
jom je pa pousztao Guderian gene
rális. ár je Zeitzler generális zse dugsi 
csasz betezsaszti. V drűgi mejsztaj je 
pa nej bilou niksega szpreminvávanya.

Zavoio szrecsne resitve pred szmrt- 
jouv. je Hitlera oszipalo z dobrim i 
szrecsnim zselejnyom doszta orszacski 
poglavárov. Med prvimi szó bili tüdi 
nas Kormányzó i vitéz Sztójay Döme 
miniszterelnök, nadale XII. Pius pápa. 
Petain. Laval. Franco i cejli diplo- 
mátszki krouzs. ki je akkreditirani v 
Nemskom.

nemske novine Völkischer Beobach- 
ter i právijo. ka je za frontom pripráv- 
lena velka szoldacska moucs. stera 
de nazádnye nepriáteli zapovejdala 
sztánoti.

London je dén za dnévom pod 
sztálnim ognyom peroutni bomb. Po 
naznanili angleski novin Daily Mail, 
je nemska szkrivna skér „V. 1." vecs 
lűdi bujla. kak ji je pa prejslo v Nor- 
mandiji na invázíszkom fronti.

Na taljanszkom fronti cejla angol
szászka operácia tak pomali tecsé, 
kak csi bi puzsouvje síi naprej. Z 
véksega tecséjo szrditi boji kre Tibe- 
risa i na ravnici pri Poggibonsi z 
nemskimi gránátosami. ki szó nazáj- 
vzéli váras Pietra Lunga.

Na szovjetszkom fronti szó bol- 
seviki po cejloj liniji zacsnoli z ofen- 
zívov. Szrdína tej bojov tecsé záhod- 
no od Lucka i szövero-záhodno od 
Tarnopola. nadale okouli Lublina. 
Bresztlitovszka i Grodna. Tüdi za 
Lemberg tecséjo mocsni boji. Jarosz- 
láv i Siedice várasa szta prisla v 
szovjetszke roké.

Páris i cseski váras Pardubitz 
szó angolszászt bombardirali.

Za angolszászko invázijszko voj- 
szko v Normandiji morejo vszo mu
níció í sztrosek z hajouvami lífrati, ka je 
pa po mourji jáko nevamo, ár malosteri 

príde k cíli zavoio mocsne nemske sztrá- 
i zse. V tóm prvom mejszeci szó nyim 

nemei szpotoupili 100 velki trstveni ha
jouvov, 27 torpedórüsilcov, eden velki 
bojnszki hajouv i 17 ménsi hajouvov.

Po naznanili z Berlina szó nemei 
„V. l.“ bojnszko skér zbougsali v tóm 
táli, ka bole gvüsno zadene v cio i tüdi 
tak dalecs lett, kak dalecs scséjo. Zavoio 
tóga gracsüje v Angliji escse véksi sztráj.

: Nájvéksi pánik je vszegavecs v Londoni, 
odkec szó zse komaj szpovujsli vszi emi- 
grántszki kormanyi. Domácse lüdsztvo sze 
pa ríva po állomásaj i csáka na zselezni-

I ce, ár vszaksi scsé pobegnoti vö z vára
sa i vneszti zdravo kouzso.

Angolszászi szó pri napádi na St. Lo 
v 24 vöraj na preci málo meszto vö 
sztrejlili 45.000 gránát. Med tejmi szó 
ponücali 8.000 gránát napunyeni z fosz
forom i zgouscsenim lüftom, zavoio ste
roga csinejnya szó francuzsi jáko razburjeni.

Z Mussolinijovoga bojnszkoga 
kvartira glászijo, ka za ednomalo v boj 
sztoupi véksi tao taijanszke republikan- 
szke vojszke. Tá vojszka je doszejgamao 
záto nej sztoupila v akció, ár szó jo na 

I Nemskom vövcsíli, ka kak sze more nü- 
cati nájmodernejsa bojnszka skér, stero 
tüdi tam dobívajo. Tá elitna vojszka scsé 
dojzbriszati tiszto zamázano fleko, stero 
je Badogliovo judástvo szpravilo nataljane.

Roosevelt Teddy brigádni generális, 
namesztnik zapovedníka 4. amerikanszke 

| ármie i szin amerikanszkoga prezidenta 
1 Roosevelt Tivadara, je na invázíszkom 

fronti szpadno.
Z vojszke Csunking-Kine veszne 

lejtno poprejk 1 millión 800 jezero lűdi. 
Po japánszkom naznanili zgübí tá voj
szka na dén nájmenye jezero mrtvi, 3.000 
ranyeni, 800 nyim zbetezsa, 200 nyim 
pa japáni zgrábijo.

Na indíszkom fronti je od anglej 
ske vojszke doszejgamao 15 jezero indi- 
szki szoldákov odszkocsilo prejk japánam, 
ali pa indíszkoj národnoj vojszki.

Ali na fal hódi bombardiranye ?
Edna csupora bombnikov, stera sztoji z 
500 falátov, csi racsunamo szamo benzin 
i bőmbe, príde pri ednorn letejnyi na 
12.5 millión dollárov. Csi sze ji pa 10 
procentov dojsztrli, sze je matériákra Sko
da zvísala na 42.5 millión dollárov! Gde 
je pa escse vrejdnoszt dojsztreljeni lűdi! 
V prvoj polojni letosnyega leta szó an- 
golszászi zgűbili nad Nemskim országom 
i od nyí zaszédeni záhodni országaj vsze- 
vküper 8.1Ó4 europlánov, med sterimi je 
bilou dvátrétjiva tála stirimotorni. Od 
nouvoga leta mao szó vszaksi ndszledü- 
vajoucsi mejszec meli véksi kvár. Tak 
nyim je vesznolo januára 800, februára 
900, márciusa 1200, áprilisa 1400, má
jusa 1800, júniusa pa okrouglo 2000 eu
roplánov. Júliusa 7-ga szó nyim nemei v 
24 vöraj 188 bombnikov poubrali doj 
na francuskoj zemli.

Vszi tiszti bombni napádi, steri do- 
szegüjejo po dnévi nas ország, prihájajo 
od 15. amerikanszke zrácsne divizie, ki 
sze nahája na Taljanszkom.

Japáni szó med Csúcsán i Likov notri- 
zagrádili i vnicsili 2. kitájszko ármio.

Nad Svájcom szó dozdaj prejk leteli 
171 krát angleski i 58 krát amerikanszki 
bombniki, od steri szó ji 37 dojsztrejlili, 
50 szó pa ovak priszílili doj. Z tóga sze 
vídi, ka neutrálen Svájc tüdi néma nikse 
mirovsesine.

Speelmann newyorski érsek sze zse 
dugsi csasz müdi v Rími i sz pápom 
tanacsűje.

Gyilkosé, ki szó bujli francuskoga 
minisztra Henriota, szó preminoucso 
szoboto zgrabili.

V Indiji je vövdárila kolera, od stere 
je v trej mejszecaj mrlou 34.308. lűdi.

Nas követ v Zágrábi, steroga szó 
Kormányzó zdaj vöimenüvali, je Zilahi 
Sebess Jenő. Poglavnik je pa obednim 
Hadzsics profeszora imenüvao za követa 
v Budapest.

Krátki glászi
— Nasim cstenyárom. \ ogrszki 

králevszki kormány je vödao rende 
let, da sze morejo vszi liszti na tisz
to numero zménsati. kak szó premi
noucsi mejszec bili stampani. Toupa 
zatou. ár sze more z papérom sparati. 
Da pa naprejplacsniki szkoro vszáki 

I dén rasztéjo. novin pa vecs sze ne
szmi stampati. szó sze vszi liszti od- 
loucsiii. da v bodoucse vszém sztá- 
vijo liszt, kí szó v zaosztanki i kí 
rédno ne placsüjejo liszt. Tou szmo 
prisziljeni tüdi mi vcsiniti, ar sze ren- 
deleta moremo drzsati. Zaio pozáva- 
mo vsze nase naprejplacsnike. naj 

i kémprvlé poravnajo narocsnino. ár 
; szmo prisziljeni briszati vsze té naprej
placsnike i dug pa potom birovije no- 
trisztérjati. — Vödávnistvo „Mura
szombat és Vidéke .

— Posilanye pakov na front je 
zacsaszno zabrányeno. Kak szmo 
zvedli z visisega meszta. sze paki na 
frontzacsaszno neszmijo posilati. Gór- 
pozávamo vsze nase naprejplacsr.íke, 
ka naj szi ne delajo nepotrebne sztros- 
ke zavoio posilanya pakov po tábor- 
szkoj posti. ár sze ne vzemejo gori. 
Gda de pá dopüscseno, bomo v:sa- 

( szi piszaíi v nasi novinaj.
— V Zoltánházi je angolszászba 

bomba k szmrti bujla Hodoscsek 
Károlyovo. Gda szó zádnyi tork ne
priátelszki europláni leteli nad nasov 
krajinov. szta sze dvá nepriátelszktva 
bombardera pred nemskimi gyágra- 
mi nazájobrnila prouti doumi. 
Ali prvle szta dojzlücsala bőmbe, 
stere szó dojszpokapale v Zoltánházi 
i Nyireslehoméri. V Zoltánházi je ed
na bomba szpádnola na pouli pouíek 
Hodoscsek Károlvove. 29 lejt sztáré 
zsenszke i jo je zemla. stero je bom 
ba vö licsila. pokopala. Gda szó ne- 
szrecsno zsenszko vöodkopali. je bíla 
zse mrtva.

Hulló almit ós cseresznyét 
minden mennyiségben átvesz 

B A R K Á S Z T. cég
MURASZOMBAT, LENDVA u. 23.

___________TELEFON.- _______________

— Po cejlom Őrségi je preminou
cso szoboto divjao velki vihér, steri 
je razlűcsao vsze kópé i vöszpoudto 
doszta drevja. Tüdi malostera sztreja 
je osztála cejla. Szamo v Oriszent- 
péteri je őszem rustov vküper porű- 
seno.

V Alsólendvi szó vitéz Hadik Mi
hály kapitánya, ki je v nasem kráji 
vecskrát narezao törke i je 1603. jú
liusa 11-ga szpadno. zemelszke ősz- 
tanke predjáli v edno glazseno skri- 
nyo z zseleznimi pantami.

— Feisődunántulszka kmetíszka 
kamara je zaproszila obiászt, ka naj za 
szoldacsijo notrivzéte konye drakse i vcsa 
szi vöplácsa, naj sze dá vérti, ki je rno 
gao konya tádati, za cejli ország valárti 
vásárlási engedély i fal vagon za domou 
szprávlanye. Sterim szó pa vzéli koula i 

i omoude, naj sze nyim po maximálnoj 
cejni vödá zselezo, náredi, leder itv., ka 
szi znouvics lejko skér nazájszprávijo.

— Doszta konyov je zginolo v Föl 
deák vészi v Csanád vármegyővi zavoio 
tóga, ár szó nyim zagiftano krmo polagali, 
stero szó neprijátelszki eropláni zagiftali.

K odajl
szó edna détecsa sportna koula. Muraszom

bat. Vitéz Szűcs ístván-u. 16.

Eladó.
5 HP Umráth gözmagánjáró, 1000 m/m Hofher 
körülj gyűrűs cséplő teljes felszereléssel eladó. 
Fodor Gyula. Szombathely. Szövő utca 70. sz.

Odó sze
5 HP Umráth szamohodécsa pécs. 1000 m/m 
Hofher mlatilnica z popunov oprémov. Fodor 

Gyula. Szombathely. Szővő utca 70. s-z
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Kelko i z koj do nam racsunali pri doidá 
vanyi za buzaegység ?

Kak nam je znáno, nouvi rendelet od 
dojdá.anya predpisüje za 1944 — 45 leto 
naszledúvajoucse stiri vrszte dojdávanye: 
zrnye za krüj, mascsoubo, meszou i sza- 
movolno dojdávanya.

1. Za krüsno dojdávanye sze naszledü- 
vajoucse zrnye racsuna: psenica, zsito, két
szeres, ovesz i rizs, kaktüdi kukorca z Kár- 
pátelje i Erdélya. Za psenico, zsito, két- 
sztTes i ovesz sze racsuna od metra 100 
buzaegységov.

2 Za mascsoubo sze racsuna: szviny- 
>zka -nászt, szvinyszko szalo i spej, mászt 
od dcmácse pernáte sztvári i od tej sza
lo mlejko i z tóga naprávlene mlejcsne 
recsí, öli od szuncsavnice, tikvi i grozdja; 
zsive szvinyé, goszi i rece; szeménye od 
práve i divje repcije, szuncsavnice, rici
nusa, szője, tikvi, jecsmena i kukorce.

Prí dojdávanyi sze vzeme za egység 
od edne kile: szvinyszka mászt 12búza- 
egystgov, szalo 10, spej 9, mászt i szalo 
od pernáte sztvári 12 buzaegységov.

Od liter rplejka 0.20 buzaegységa, od 
edne kile zmoucsaja 5 buzaegységov, od 
He’ szmetene 1 buzagység de sze racsu-

] üdi nase lüdsztvo zselej, ka sze naj potepa
joucsi cigányi szprávijo na delo

poteplejo. Cejloga szvejta statisztike ká- 
zsejo, ka poszvetní i potepajoucsi cigányi 
szó sze zsé poroudili kak velki gresnic- 
ke. Zákonszko zsivlenye ne poznajo, nik- 
se zákone ne postüjejo i csi sze ogible- 
jo dela, nemrejo biti országi na haszek 
i tak szó szamo na skodo cejlomi or- 
szacskomi i narodnomi zsivlenyi

Csi pa ország vsze tou dobro szpre- 
vidi, potom zagvüsno nikaj naprávi, da 
tou ciganszko pitanye razesiszti, ár je tü 
szlednya vöra. Obiászt naj naprávi od 
vszákoga cígána edno statisztike, kákso 
szlűzsbo oprávlajo, kákso zákonszko zsiv
lenye zsivéjo i csi deco dájo rédno solá- 
rivati. Ki posteno zsivéjo, je naj obiászt 
nadale püsztí rédno zsiveti, öve drüge po- 
szvetne cigáne pa naj szprávi v delav- 
szke táboré, gdé sze naj navesijo z pos- 
tenim delom posteno zsiveti. Csi na ste
ri vujde z tábora, sze ga naj posteno 
kastiga i zagvüsani de lejko vszáki cslo
vik, da krádjenyé i drügo neposténo de
lo miné med národom.

Tou je pa záto nájbole potrejbno, ár 
je vszáki posteni cslovek szkero vszigdár 
v sztráji, da ga oroupajo cigányi i tisztim 
recsam, stere je on z tezskimi zsűlami i z 
postenousztjov szi szpravo, sze poszvetní 
ciganszki tepesje veszelíjo

Okrouzsna birovija v Budapesti je 10 
poszvetní cigányov oszoudila na szmrt, 
ái S2O vmourili Lenkev őrnagya i Szijjártó 
policíjszkoga tőtörzsőrmestera. Tászmrtna 
kastiga tej potepajoucsi i poszvetni cigá- 
nov je zednim opomín vszej oblászti, ka 
kak je potrejbno nikaj napraviti, da sze 
naj cigártvi nebi potepali po országi i v 
tou Íormo bi sze preprecsilo vnougo tol- 
vajij. vmouri i doszta drügi pesztvij.

Po trianonszki csaszaj je obiászt v ve
rsi mesztaj cigáne priszilila k postenomi 
deli k dosztojnomi zsivlenyi. Ali té trüd 
je zcosztonszki bio, ár cigányi szó sze 
hmo navolili dela i raj sze potepali po 
országi i z krajenyom i drügim nepos- 
tenirr delom sze prezsivlali. Tou sze náj
bole dá viditi na vesznicaj i posteno lüd
sztvo je nisternokrát zse posteno gorplá- 
csalo od tej poszvetní cigánov. Csi cigá
ny i nemrejo z szvojov csalárnosztjov zno- 
riti lüdsztvo, zacsnejo kradnoti i vmárjati.

C igányi szó nej szamo nevarni kak hű- 
dode'-.iki, nego szó nevarni, da nevarne 
betege -azsirjávajo. Lüdsztvo po cejiom 
•izveiii je na tóm sztaliscsi, da sze cigan- 
:;zki rod naj nikam szprávi v táksi kráj, 
gde nyim nede mogoucse na nedosztoj- 
n< Íormo zsiveti. Tou sze pa ticse tiszti cigá- 
nov, ’») - naj ne detajo i szamo sze okouli

Csüdni zroki za razpita- 
nye v Ameriki

Amerikanszki liszti szkoro vszáki dén 
ptineszéjo kákso zanimivo razpítanye irtó
zna od zsené ali naszproutno, stero je 
t.iitényarom v velki szmej. Med táksimi 
vazp tanyi sze nam vidijo nájbole szmejs- 
ni naszledüvajoucsi trijé zroki: Beck Vio
la je notri dala tozsbo za locsitev od mo- 
zsa, ár nyej je mouzs zapovedao, naj doj- 
buje csivo niscse i tou naj szpecsé Pri tóm 
nyej je pa tak szlabo pousztalo, da je 
vküpszpádnola. Gda jo je mouzs k szebi 
szpravo, je naravnoucs bejzsala na bi- 
rovijo, gdé jiva je birovija razpitala. — 
Drügi zrok za locsitev rákona je tou bio, I 
ka je zsena zsé sészt decé porodila Zse- ( 
na je sla na birovijo i proszila za iocsí- 
fev mozsá, ár prej nescse vecs meti decé. 
Bitovija jiva je razpitala. — Trétji zrok 
Itttsitvi je bio zavolb klonckanya. Zsena 
ie Hájmre mbgla vszigdár, gda je sla v 
hizso k mouzsi, klonckati po dveraj. Tó
ga sze je pa navoüla i bdisla na birovi- ' 
------------------ ------------------------------------ -------------------------------

•íjrtmbtbh Véndviáttu Köh^vnyb.mcBbfan. Muraszombat.

nalo pri mascsoubi. Zmoucsaj i szmetena 
szamo té de sze nam racsunala za buza- 
egység, csi mámo dovolenye od Tej- és 
Tejterméforgalmi Központa, ka lejko doj- 
dávamo té recsí.

Od olnati pridelkov de sze racsunalo 
od edne kile 8 buzaegységov i tou za 
mascsoubo.

Od 100 kg. do ISO kg. zsmetne krmle- 
ne szvinyé (pri vszákoj deszétoj kili sze 
za0.25 buzaegység zvéksa) 4 — 5 50 btíza- 
egységov ; mesznáte szvinyé od 100 -180 
kg. (pri vszákoj deszétoj kili sze za 0.10 
buzaegység zvéksa) 3 — 3.70. (Buzegység 
sze racsuna za 1 kg. zsíve váge). Pod 
100 kg. szvinyé sze racsunajo kg. za 3 
buzaegysége. 5 kilszka sopana gouszka 
sze racsuna kila za 3.50 buzaegységov, 
rece do 3 kg zsmetine kila za 3 buzaegy
sége. Nájvecs buzaegységa lejko dojdámo 
z lenovim szemenom, z sterim sze nam 
pri dojdávanyi buzaegység zménsa za 
600. Dojzlüscsena kukorca sze racsuna 
meter za 90 buzaegysége i jecsmen tüdi 
90 buzaegysége. Vértovje lejko dojdájo 
ovesz za mascsoubo. 1 meter ovsza sze 
racsunaza 100buzaegysége. (Dalé pride.)

*
jo, gdé jiva je birovija tüdi razloucsiJa.
— Moski szó sze z malo bc’e pravics- 
nejsimi zroki loucsili od szvoji zsen i tou 

: szkoro v vszákom primejri zavolo nevör- 
noszti, ali pa zavolo jáko razvuzdanoga 
zsivlenya.

Bomba nyerni je obej rouki 
vkrajvtrgnota

Szalai Ferenc 28 lejtni decsko z 
okoulice Pesta je najso edno bombo. 
stero je scseo dojzmontejrati. Kornaj 
pa je zacsno nikaj srajfati. je bomba 
zsé ekszplodejrala i neszrecsnomi 
decski obej rouki vkrajvtrgnola. \ csa
szi szó ga scseli szpraviti v spitao. 
ali med poutjov je zsé mrou. Decsko 
je bio vöni na fronti i sze razmo pri 
dojmontejranyi néj eksrplodejrfeni 
bomb i je tou bombo tüdi scseo doj
zmontejrati, da sze naj nebi komi 
káksa neszrecsa zgoudila. Tak je pe 
on gorplácsao.

I

Od velke radoszti nyej je 
szrcé poucsilo

Britsei István z Veresszásza je zsé 
notriodrukivao i po pár mejszecaj je 
vöprisao na trónt. V zacsétki je réd
no piszao píszma zseni, naednouk je 
pa zsena niksi glász nej dobíla od 
mozsá. Nikáki szó celou znali zseni 
povedati. da je mouzs na Ironti szpad- 
no i szirouta je od tisztimao sztáino 
v zsaloszti bila. Mouzs sze je pa pred 
krátkim povrno domou. Vecsér. gda 
je priso aomou, je domá na okno 
szkionckao i sze notri proszo. Zsena 
ga je v zacsétki nej scsejia notripüsz- 
titi. Gda je pa mozsá zsé bol^ po 
glászi szpoznala. je od velke radoszti 
bejzsala odpérat dveri. Pri dveraj je 
naednouk tá szpádnola i dokecs je 
mouzs priso notri. je zsena zsé mrtva 
bila. Probao jo je k szebi szpraviti. 
ali nej jo je mogao. Pouzváo je dok
tora i konstatejrao na zseni, da nyej 
je szrcé od velke radoszti poucsilo.

Nájprvle je iglé pozsrla, 
potom pa szi sinyek 

prerejzala
Síit He.nrikova z Györtka je pred 

pér mejszecami dejte porodila. Od 
icce csasza je nepresztanoma sze ni
kam csüdno drzsáía i domácsi szó 
misziili. ka je zblojena. záto szó jo 
vsziccér ;cd pazkov drzsaii. Ednouk

Sziromaskoga csloveka pameínoszt i nyegova 
szrecsa v

Ednouk szvejta je hodo eden krao na 
nyivaj i glédao polszko delavsztvo, kak 
oprávlajo delo. V gues sztoupi z ednim 
sztarovicsnim cslovekom, ki je orao i ki 
je bio v szlüzsbi pri ednom grófi. Prá
vi nyerni krao:

— jeli ti doszta mores delati, pouleg 
tóga szi pa preci sztári?

— Miiosztiven krao, da pa brez dela 
nemre niscse zsiveti — odgovorí sztarec.

— Kelko pa zaszlüzsis na dén?
— Őszem grosov.
— 1 zadoszta ti je tou za prezsivlanye ?
— Escse za drüge prezsivlanye mi za- 

dosztüje tá plácsa, ár je tou nájmenye, ka 
na szébe potrosim.

— Kak i r.a koj potrosis tej őszem 
grosov ?

—

i

i zsena potrosiva dnévno dvá 
grosa, z dvöma grosoma dnévno dug 
placsüjem, dvá grosa na pouszodo dam 
i dvá grosa pa vö riad okno vrzsem. 

Kak naj razmim tou ? — ga píta
•<720.

Dnévno dvá grosa ponücava z zse- 
za hráno. Dvá grosa dáva sztáromi

1

nouv
öcsi i materi za prezsivlanye, ár szta zsé 
sztáriva i nemreta delati. Tak nyírna na- ! 
zaj placsüjem dug, da szta me gorszkr- 
mila. Dvá grosa ponücava z zsenouv za 
dvá máliva színá, steriva szi tüdi escse 
nemreta zaszlüzsiti krüj i tak vüpanye mám, 
ka na sztara lejta, gda nemo vecs szpo- 
szoben za delo, tou poszojilo od nyiva 
nazáj dobím. Dvá grosa pa na dvej cse
ri ponücam i tak té pejnez nigdár ne do- 
btm nazáj. Tou je pa rávno tak, kak csi 
bi té pejnez vö nad okno vrgao. Náj- 
mre gda sze ozsenita, nyírna mouzs ne 
dovoh', ka bi meni pomágale, ár sze mo
rejo szkrbet za mouzsove sztarise, méné 
pa morejo vödrzsati pá moji szinouvje. 
Na tákso fo-mo je raztálani moj dnévni 
zaszlüzs.

Králi sze je jáko povido tóga prousz- 
toga i sziromass .ga csloveka pripovidá- 
vanye od dnémoga zaszlüzska i zsivle
nya. Zapovedao nyerni je, ka té dober 
tanács szamo pred nyim szmej pripove- 
davati lüdsztvi. Natou je vküperpouzvao 

szó pa vszi vöodisli z hizse i gda je 
mouzs nazáj prisc, je zsena zsé po- 
zsrla za pou prgiscse iglé. od steroga 
je tákse grozne boiecsine zadobila. 
da jo je mouzs mogo . csaszi v spjl 
tao odpelati. Doktoram sze je poszre
csilo zseno rejsiti cd szmrti i mouzs 
jo je po pár dnévaj nazáj domou od- 
pelao. Eden csasz sze je zsena malo 
bole pametnejsa kázala i niscse szi 
niti malo nej miszio. ka bi z kém szi 
namejnila zsivlenye vzéti. Pred dné\i 
je pa tou priliko vöpcmücala i dokecs 
szó sze domácsi vcr.i zadrzsávaü. szi 
je ona z britvov prerejzala sinyek 
Gda je mouzs priso v hizso. jo je 
najso v miaki kivi zsé mrtvo.

Z rokouv je zadávo vuká
Jaksics Zsárko je bio ~a szoldacs- 

koj szlüzsbi v Eidél.i. \ szvojem 
prousztom csaszi je odisao ne spart- 
cer z pajdásami v ecet loug. Zsé sze 
je vecserilo. gda szó sze vrácsali vö 
z louga. Komaj pa szc prisli vö na 
csisztino. vpamet vz.e.—.ejo vuká. ki 
sze je prouti nyim blizsao. Nyegovi 
pajdásje szó sze preszkasili i bejzsa'í 
prouti vészi. Jaksics je iák szám ousz- 
tao i gda je vük öc nyega prisao, 
sze je z velkov batrivr.csztjov r.a nye
ga vrgao i tak dugó ga je davio. ka 
ga je naszlednye zadávo. steroga je 
potom odneszo k szvojemi század
parancsnoki. Za szvojo velko batriv
noszt nyerni je századparancsnok dao 
14 dni szabadsága.

zsivlenyi
vsze visise voditele országa : nyim gori 
dao za nálogo tóga prouszloga csloveka 
tanács, naj vözracsuna;o po tej példi, kak 
sze raztála őszem íilejro. za zsivlenyszko 
potreboucso. Povedao nyim je tüdi, ka 
tou gordánye je eden sznomaski delavec 
na jáko lejpo íormo nyerni vözracsunao 
i tou zselej tüdi od .oditelov országa. 
Dao nyim je eden mejszec termina, da 
morejo vözracsunati, na stero szó sze vo- 
ditelje lepou poszlouvili od kralá i odis- 
li vszáki v szvoj kráj.

Domou pridoucs, je vszáki zacsno z 
brodjenyom tóga gordánya i z pomocs- 
jouv dobri racsunarov pTobali tou gor
dánye rejsiti, ab nej je -lo. Eden visisi 
voditeo je pa zvedo za taté tóga delavca 
i piszao vszákomi, ka naj prídejo, Ka do 
síi k tömi delavci po tanács, kak sze tou 
dá vözracsunati. Z velkim veszéljom szó 
vküpszprisli i síi k tonr delavci. ki nyim 
je pa nikaj nej scseo povedati. ar ie kra
lá nej bilou navzoucs Obecsaii sz ; nye
rni doszta zláta i szrebra, ali vsze je zoub- 
szton bilou. Eden med nyimi je pa vö- 
zmiszio, ka pa csi bi králov Kejp meli pred 
szebom i bi tak síi k delavci po tanács. 
Tá miszeo nyim je szrecso prineszla i gda 
je delavec vido králov kejp, sze je nani- 
zo pied nyim i z edmm dao tanács, kak 
sze královo gordánye more c özracsunali. 
Tej visisi szó pa delavci telko pejnez dá
li, da je cejli marót doj küpo. Tou je 
zvedo krao i pred szebe dao pozvati de
lavca, potom ga pa csemer.no pitao :

— Csüjes ti prijáteo, zakaj szi nej zdr 
zsao oblűbo, stero szem ti zapovedao ?

— Miiosztiven krao — odgovorí de
lavec — jász szem tvojo zapouvid nej 
prelomo. Oda szó tvoji vodítelje prvics 
bili pri meni, szem nyim nikaj nej steo 
ovaditi, ár szó brez tvoje viszikosztí pris
li. Gda szó pa ob drügim prisli, je vszá
ki meo pred szebom tvoj kejp, pred ste
rim szem sze nanízo i tak szem pouleg 
tvoje navzoucsnoszti vsze povedao.

Krao je szprevido. da je delavec — zdaj 
zsé gróf — posteni bio v nyegovoj za- 
pouvedi, zatou tra je pohválo za pamet- 
ne recsí i nyerni tüdi on dao doszta pejnez.
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